
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 17 октября 2022 № 57-58-мпр

В целях приведения в соответствие с законодательством, руководствуясь 
статьей 21 Устава Иркутской области,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 

17 октября 2022 № 57-58-мпр «О реализации Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения части затрат на 
производство и реализацию зерновых культур в Иркутской области» (далее -  
приказ № 57-58-мпр) следующие изменения:

1) форму заявления о предоставлении субсидий в 2022 году, утвержденную 
приказом № 57-58-мпр, изложить в новой редакции (прилагается);

2) форму реестра первичных бухгалтерских документов о реализации 
зерновых культур собственного производства, часть затрат на производство и 
реализацию которых возмещается за счет субсидий, в 2022 году на дату 
представления заявления, утвержденную приказом № 57-58-мпр, изложить в 
новой редакции (прилагается).

2. Настоящий приказ вступает в силу после вступления в силу 
соответствующих изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат на производство и 
реализацию зерновых культур в Иркутской области, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 19 мая 2021 № 343-пп «О 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения • части 
затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства, в том числе зерновых культур, и животноводства, и о внесении 
изменений в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета, в 
том числе за счет средств федерального бюджета, в сфере производства и (или) 
переработки (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в области 
сельского хозяйства».

/V



3. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие 
с 11 ноября 2022 года.

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru) . . s '

/  /  /у

Министр сельского хозяйства
Иркутской области у  /  /  И.П. Сумароков

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства сельского хозяйства 

j  Иркутской области
от года №

«Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от 17 октября 2022 года№  57-58-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

от _______________

(наименование должности, Ф.И.О. 
руководителя организации, или ИП, 

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

; ЗАЯВЛЕНИЕ 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ В 2022 ГОДУ

Прошу предоставить субсидии из областного бюджета в целях возмещения части затрат на производство 
и реализацию зерновых культур в Иркутской области в 2022 году.

Реквизиты:

(Юридический адрес) почтовый индекс район

населенный пункт

улица дом номер телефона

/  . .

ИНН КПП октмо

ОГРН/ОГРНИП

| | Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области в 
отношении меня проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 
достижения результата их предоставления, а также проверок органами государственного финансового контроля 
в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

I I Подтверждаю, что не получал(а) средства из областного бюджета на основании иных нормативных 
правовых актов Иркутской области на цели, указанные в абзаце первом пункта 1 Положения о предоставлении 
субсидии из областного бюджета в целях возмещения части затрат на производство и реализацию зерновых 
культур в Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 19 мая 
2021 года № 343-пп (далее — Положение), в целях возмещения затрат, на дату представления настоящего 
заявления.

I I Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленною стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права 
на дату представления настоящего заявления .



I I Подтверждаю, что затраты на производство и реализацию зерновых культур, возмещение части 
которых осуществляется за счет субсидий, связаны с производством зерновых культур на территории 
Иркутской области.

I I Подтверждаю, что не получал(а) ранее субсидии в целях возмещения части затрат на производство и 
реализацию зерновых культур, указанных в заявлении, на дату представления заявления.

I I Обязуюсь подписать соглашение о предоставлении субсидий в течение пяти рабочих дней со дня 
размещения министерством в соответствии с пунктом 14 Положения информации о необходимости подписания 
Соглашения, но не позднее 25 декабря текущего года.

I I Обязуюсь представлять в министерство ежеквартально не позднее 20-го числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, отчет о достижении значения результата предоставления субсидий по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации 
для соответствующего вида субсидий, итоговый отчет о достижении значения результата предоставления 
субсидий представить в период с 1 по 20 января года, следующего за годом предоставления субсидий.

„  _  _    2 __ ._________________ с .______ к.

Наименование
культуры

Произведено
тонн

Затраты на 
производство, 

руб.3

Год
производства

Реализовано,
тонн.

Затраты на 
реализацию, 

руб.3

Ставка,
руб.

Сумма
субсидии,

руб.4

1. Зерновые культуры собственного производства, реализованные в период с 1 декабря 2021 года по 31 мая 2022 года
включительно

Пшеница 250
Рожь 250

Кукуруза 250
Ячмень • ^ 250
Итого: X X

2. Зерновые культуры собственного производства, за исключением продовольственного зерна, реализованные в период
с 1 июня 2022 года по 31 июля 2022 года включительно

Пшеница 250
Рожь 250

Кукуруза ' 250
Ячмень 250
Итого: X X

3. Продовольственное зерно, реализованное в период с 1 июня 2022 года по 31 июля 2022 года включительно
Пшеница 350

Рожь 350
Кукуруза 350
Ячмень 350
Итого: X X
4. Зерновые культуры собственного производства, за исключением продовольственного зерна, реализованные в период

с 1 августа 2022 года по 30 ноября 2022 года включительно
Пшеница 250

Рожь 250
Кукуруза 250
Ячмень 250
Итого: X X

Зерновые культуры собственного производства, за исключением продовольственного зерна, реализованные в период
с 1 августа 2022 года по 30 ноября 2022 года включительно

Пшеница 2000
Рожь 2000

Кукуруза 2000
Ячмень 2000
Итого: . х X

5. Продовольственное зе!эно, реализованное в период с 1 августа 2022 года по 30 ноября 2022 года включительно
Пшеница 350

Рожь 350
Кукуруза 350
Ячмень 350
Итого: X X

Продовольственное зерно, реализованное в период с 1 августа 2022 года по 30 ноября 2022 года включительно
Пшеница 2000

Рожь 2000
Кукуруза 2000



Ячмень 2000
Итого: X X
6. Зерновые культуры собственного произволе] 

включительно, в процессе п
гва, реализованные в период с 1 августа 2022 года по 30 ноября 2022 года 
роведения государственных закупочных интервенций5

Пшеница 250
Рожь 250

Кукуруза 250
Ячмень 250
Итого: X X

7. Продовольственное зерно, реализованное в период с 1 августа 2022 года по 30 ноября 2022 года включительно, в процессе
проведения государственных закупочных интервенций

Пшеница 350
Рожь 350

Кукуруза 350
Ячмень 350
Итого: ’• X X
Всего: X X X X X

Периоды реализации зерновых культур:
1. Период, в котором реализованы зерновые культуры собственного производства_______________

(в пределах срока с 1 декабря 2021 года по 31 мая 2022 года (включительно).
2. Период, в котором реализованы зерновые культуры собственного производства, за исключением

продовольственного зерна, _______________ .(в пределах срока с 1 июня 2022 года по 31 июля 2022 года
(включительно).

3. Период, .в котором реализовано продовольственное зерно . _______________
в пределах срока с 1 июня 2022 года по 31 июля 2022 года (включительно).

4. Период, в котором реализованы зерновые культуры собственного производства, за исключением
продовольственного зерна,_______________ (в пределах срока с 1 августа 2022 года по 30 ноября 2022 года
(включительно).

5. Период, в котором реализовано продовольственное зерно _______________
в пределах срока с 1 августа 2022 года по 30 ноября 2022 года (включительно).

6. Период, в котором реализованы зерновые культуры собственного производства, за исключением 
продовольственного зерна, в процессе проведения государственных закупочных интервенций 
_______________(в пределах срока с 1 августа 2022 года по 30 ноября 2022 года (включительно).

7. Период, в котором реализовано продовольственное зерно, в процессе проведения государственных
закупочных интервенций  в пределах срока с 1 августа 2022 года по 30 ноября 2022 года
(включительно).

Результат предоставления субсидии:
объем зерновых культур собственного производства, реализованный в период

_______________________, (в пределах срока с 1 декабря предыдущего года, в случае невозмещения указанных
затрат ранее, по 30 ноября текущего года (включительно)_______ (тонн).

Дата, на которую проверяется отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах- «____»____________20___года (указывается любая дата в пределах
периода с 1 ноября предыдущего года до даты представления настоящего заявления включительно).

«____»____________2022 года________________ (______________________)
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

<1> Информация подлежит заполнению Получателями; освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили указанное право на дату представления 
настоящего заявления.

<2> В случае, если получателем заявлен период реализации зерновых культур после I сентября 2022 года, указанные сведения ■ 
предоставляются из Федеральной государственной информационной системе прослеживаемое™ зерна и продуктов переработки зерна.

<3> Затраты указываются без учета налога на добавленную стоимость, за исключением получателей, использующих право на 
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, 
возмещение части затрат которых осуществляется исходя из суммы затрат, включая сумму налога на добавленную стоимость.

<4> Совокупный размер возмещаемых получателю за счет субсидий затрат, связанных с производством и реализацией зерновых 
культур собственного производства, которые реализованы получателем в период с



1 декабря предыдущего года, в случае невозмещения указанных затрат ранее, по 30 ноября текущего года, не может превышать 50 
процентов от размера таких затрат.

<5> Указываются зерновые культуры, реализованные производителями зерновых культур в процессе проведения 
государственных закупочных интервенций в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 октября 2016 г. № 
1003 «Об утверждении Правил приобретения сельскохозяйственной продукции у сельскохозяйственных товаропроизводителей и (или) 
организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих первичную и (или) последующую (промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями на территории Российской Федерации, в 
процессе проведения государственных закупочных интервенций и ее реализации».».



Приложение 2
к приказу министерства сельского хозяйства 

у  Иркутской области
от года № ~  -А б /р ф

«Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от 17 октября 2022 года № 57-58-мпр

Форма

Реестр первичных бухгалтерских документов о реализации зерновых культур собственного производства, часть затрат на производство и реализацию которых
возмещается за счет субсидий, в 2022 году на дату представления заявления

Наименование получателя субсидии________________________________________
ИНН получателя субсидии_________________________________________________
Наименование муниципального района, городского округа__________________________________________

1. Информация о реализации зерновых культур собственного производства в период с 1 декабря 2021 по 31 мая 2022 года (включительно)1:

Наименование
культуры

Произведено зерновых культур собственного 
производства Из них реализовано в период с 1 декабря 2021 по 31 мая 2022 года (включительно):

Тонн
Затраты на 

производство, 
руб.2

Год
производства Тонн

Затраты на 
реализацию, 

руб.2

Наименование
покупателя

ИНН покупателя 
(за исключением 
физических лиц)

Реквизиты кассового чека3 (дата, номер) (при реализации физическим 
лицам через наличный расчет).

Реквизиты договора и документов, подтверждающих прием-передачу 
зерновых культур (дата, номер) (при реализации физическим лицам 

через безналичный расчет).
Реквизиты договора и документов, подтверждающих прием-передачу 

зерновых культур (дата, номер) (при реализации иным лицам).
Пшеница итого, 
в том числе:

Рожь итого, 
в том числе:

Кукуруза итого, 
в том числе:

Ячмень итого, в 
том числе:

•

Итого:



2. Информация о реализации зерновых культур собственного производства, за исключением продовольственного зерна, в период с 1 июня 2022 по 31 июля 2022 года
(включительно)4:

Наименование
культуры

Произведено зерновых культур собственного 
производства, за исключением 

продовольственного зерна
Из них реализовано в период с 1 июня 2022 по 31 июля 2022 года (включительно):

Тонн
Затраты на 

производство, 
руб.2

Год
производства Тонн

Затраты на 
реализацию, 

руб.2

Наименование
покупателя

ИНН покупателя 
*(за исключением 
физических лиц)

Реквизиты кассового чека3 (дата, номер) (при реализации 
физическим лицам через наличный расчет). 

Реквизиты договора и документов, подтверждающих прием- 
передачу зерновых культур (дата, номер) (при реализации 

физическим лицам через безналичный расчет). 
Реквизиты договора и документов, подтверждающих прием- 

передачу зерновых культур (дата, номер) (при реализации 
иным лицам).

Пшеница итого, 
в том числе:

Рожь итого, . 
в том числе:

•**

Кукуруза итого, 
в том числе:

Ячмень итого, в 
том числе:

Итого:



3. Информация о реализации продовольственного зерна в период с 1 июня 2022 по 31 июля 2022 года (включительно)5:

Наименование
культуры

Произведено продовольственного зерна Из них реализовано в период с 1 июня 2022 по 31 июля 2022 года (включительно):

Тонн
Затраты на 

производство, 
руб.2

Год
производства

Реквизиты
6декларации 

(дата, номер)

Объем, 
указанный в 
декларации, 

тонн

Тонн
Затраты на 

реализацию, 
руб.2

Наименование
покупателя

ИНН 
покупателя 

(за исключением 
физических лиц)

Реквизиты кассового чека'* (дата, номер) 
(при реализации физическим лицам через 

наличный расчет).
Реквизиты договора и документов, 
подтверждающих прием-передачу 

зерновых культур (дата, номер) (при 
реализации физическим лицам через 

безналичный расчет). 
Реквизиты договора и документов, 
подтверждающих прием-передачу 

зерновых культур (дата, номер) (при 
реализации иным лицам).

Пшеница итого, 
в том числе:

Рожь итого, 
в том числе:

Кукуруза итого, 
в том числе:

Ячмень итого, 
в том числе:

Итого:



4. Информация о реализации зерновых культур собственного производства, за исключением продовольственного зерна, в период с 1 августа 2022 по 30 ноября 2022 года
(включительно)7:

Наименование
культуры

Произведено зерновых культур собственного 
производства, за исключением 

продовольственного зерна
Из них реализовано в период с 1 августа 2022 по 30 ноября 2022 года (включительно):

Тонн
Затраты на 

производство, 
р у б2

Год
производства Тонн

Затраты на 
реализацию, 

руб.2

Наименование
покупателя

ИНН покупателя 
(за исключением 
физических лиц)

Реквизиты кассового чека3 (дата, номер) (при реализации 
физическим лицам через наличный расчет). 

Реквизиты договора и документов, подтверждающих прием- 
передачу зерновых культур (дата, номер) (при реализации 

физическим лицам через безналичный расчет). 
Реквизиты договора и документов, подтверждающих прием- 

передачу зерновых культур (дата, номер) (при реализации 
иным лицам).

Пшеница итого, 
в том числе:

Рожь итого, 
в том числе:

Кукуруза итого, 
в том числе:

Ячмень итого, в 
том числе:

Итого:



5. Информация о реализации продовольственного зерна в период с 1 августа 2022 по 30 ноября 2022 года (включительно)8:

Наименование
культуры

Произведено продовольственного зерна Из них реализовано в период с 1 августа 2022 по 30 ноября 2022 года (включительно):

Тонн
Затраты на 

производство, 
руб.2

Год
производства

Реквизиты 
декларации6 
(дата, номер)

Объем, 
указанный в 
декларации, 

тонн

Тонн
Затраты на 

реализацию, 
руб.2

Наименование
покупателя

ИНН 
покупателя 

(за исключением 
физических лиц)

Реквизиты кассового чека3 (дата, номер) 
(при реализации физическим лицам через 

наличный расчет).
Реквизиты договора и документов, 
подтверждающих прием-передачу 

зерновых культур (дата, номер) (при 
реализации физическим лицам через 

безналичный расчет). 
Реквизиты договора и документов, 
подтверждающих прием-передачу 

зерновых культур (дата, номер) (при 
реализации иным лицам).

Пшеница итого, 
в том числе:

Рожь итого, 
в том числе:

Кукуруза итого, 
в том числе:

Ячмень итого, 
в том числе:

Итого:



6. Информация о реализации зерновых культур собственного производства, за исключением продовольственного зерна, в период с 1 августа 2022 по 30 ноября 2022 года
(включительно) в процессе проведения государственных закупочных интервенций9:

Наименование
культуры

Произведено зерновых культур собственного 
производства, за исключением 

продовольственного зерна
Из них реализовано в период с 1 августа 2022 по 30 ноября 2022 года (включительно):

Тонн
Затраты на 

производство, 
руб.2

Год
производства Тонн

Затраты на 
реализацию, 

руб.2

Наименование
покупателя

И1III покупателя 
(за исключением 
физических лиц)

Реквизиты кассового чека3 (дата, номер) (при реализации 
физическим лицам через наличный расчет). 

Реквизиты договора и документов, подтверждающих прием- 
передачу зерновых культур (дата, номер) (при реализации 

физическим лицам через безналичный расчет). 
Реквизиты договора и документов, подтверждающих прием- 

передачу зерновых культур (дата, номер) (при реализации 
иным лицам).

Пшеница итого, 
в том числе:

Рожь итого, 
в том числе:

Кукуруза итого, 
в том числе:

Ячмень итого, в 
том числе:

Итого:



7. Информация о реализации продовольственного зерна в период с 1 августа 2022 по 30 ноября 2022 года (включительно) в процессе проведения государственных закупочных
интервенций1®:

Наименование
культуры

Произведено продовольственного зерна Из них реализовано в период с 1 августа 2022 по 30 ноября 2022 года (включительно):

Тонн
Затраты на 

производство, 
руб.2

Год
производства

Реквизиты 
декларации5 
(дата, номер)

Объем, 
указанный в 
декларации, 

тонн

Тонн
Затраты на 

реализацию, 
руб.2

Наименование
покупателя

ИНН 
покупателя 

(за исключением 
физических лиц)

Реквизиты кассового чека3 (дата, номер) 
(при реализации физическим лицам через 

наличный расчет).
Реквизиты договора и документов, 
подтверждающих прием-передачу 

зерновых культур (дата, номер) (при 
реализации физическим лицам через 

безналичный расчет). 
Реквизиты договора и документов, 
подтверждающих прием-передачу 

зерновых культур (дата, номер) (при 
реализации иным лицам).

Пшеница итого, . 
в том числе:

Рожь итого, 
в том числе:.

* .

Кукуруза итого, 
в том числе:

Ячмень итого, 
в том числе:

Итого:
Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ  .________________________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии) __________________________________________________________ _____________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «__» .__________ 20______года

<1> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию зерновых культур собственного производства в период с 1 декабря 2021 по 31 мая 2022 года 
(включительно).



<3> Указываемый кассовый чек составлен в соответствии с требованиями статьи 4.7. Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской Федерации».

<4> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию зерновых культур собственного производства, за исключением продовольственного зерна,
в период с 1 июня 2022 по 31 июля 2022 года (включительно).
<5> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию продовольственного зерна в период с 1 июня 2022 по 31 июля 2022 года (включительно).
<6> Реквизиты декларации о соответствии (продовольственного зерна, затраты на производство и реализацию которого возмещаются за счет субсидий, требованиям технического 

регламента Таможейного союза «О безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011), утвержденного решением комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 880, подтверждающей, 
что продовольственное зерно, затраты на производство и реализацию которого возмещаются за счет субсидий, является продовольственным.

<7> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию зерновых культур собственного производства, за исключением продовольственного зерна, в 
период с 1 августа 2022 по 30 ноября 2022 года (включительно).

<8> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию продовольственного зерна в период с 1 августа 2022 по 30 ноября 2022 года (включительно).
<9> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию зерновых культур собственного производства, за исключением продовольственного зерна, в 

период с 1 августа 2022 по 30 ноября 2022 года (включительно), в процессе проведения государственных закупочных интервенций в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 5 октября 2016 г. № 1003 «Об утверждении Правил приобретения сельскохозяйственной продукции у  сельскохозяйственных товаропроизводителей и (или) организаций и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными 
товаропроизводителями на территории Российской Федерации, в процессе проведения государственных закупочных интервенций и ее реализации».

<10> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию продовольственного зерна в период с 1 августа 2022 по 30 ноября 2022 года (включительно), в 
процессе проведения государственных закупочных интервенций в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 октября 2016 г. № 1003 «Об утверждении Правил 
приобретения сельскохозяйственной продукции у сельскохозяйственных товаропроизводителей и (или) организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих- первичную и (или) 
последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями на территории Российской Федерации, в процессе 
проведения государственных закупочных интервенций и ее реализации», 
возмещаются за счет субсидий, является продовольственным.».».

<2> Затраты указываются без учета налога на добавленную стоимость, за исключением получателей, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат которых осуществляется исходя из суммы затрат, включая сумму налога на
добавленную стоимость.


